
（第 1 页 ，共 16 页）

表1 建设项目概况及验收监测依据、执行标准

建设项目名称 荥阳市中水回用工程

建设单位名称 荥阳市中和水质净化有限公司

建设项目主管

部门
/

建设项目性质 新建 改扩建√ 技改 迁建

主要产品名称

设计生产能力

实际生产能力

中水回用工程

3万吨/日

3万吨/日

环评时间 2008.12 开工时间 /

投入试生产时间 2013年7月18日-10月17日 现场监测时间 2014年5月17日-19日

投资总概算
2838.68万

元
环保投资概算 2838.68万元 比例 100%

实际总投资
2838.68万

元
实际环保投资 2838.68万元 比例 100%

环评报告表

审批部门
郑州市环境保护局

环评报告表

编制单位
郑州市环境保护科学研究所

建设项目地点 荥阳市建设路与索河交叉口

验收

监测

依据

1)国务院令第253号《建设项目环境保护管理条例》

2)国家环境保护总局[2001]第13号令《建设项目竣工环境保护验收管理办法》

3)国家环境保护总局环发[2000]38号文《关于建设项目环境保护设施竣工验

收监测管理有关问题的通知》

4)《河南省建设项目环境保护条例》

5)荥阳市中和水质净化有限公司《荥阳市中水回用工程建设项目环境影响报告表》

6)郑州市环境保护局对《荥阳市中水回用工程环境影响报告表》的批复【郑

环建(2008)625号】（附件1）

7)郑州市环境保护局《同意建设项目试生产通知书》【郑环评试（2013）82

号】（附件2）

8)荥阳市中和水质净化有限公司建设项目竣工验收监测委托书（附件3）

9）荥阳市中水回用工程环保“三同时”核查报告。(附件4)

验收监测标准、

标号、级别

1)《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准：

昼间≤60dB(A) 夜间≤50dB(A)

2）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准：

COD≤50mg/L,生化需氧量≤10mg/L，悬浮物≤10mg/L，动植物油≤1mg/L，

阴离子表面活性剂≤0.5mg/L，总氮≤15mg/L，氨氮≤5mg/L，总磷≤1mg/L，

色度≤30mg/L，pH 6-9 粪大肠菌群≤10
3
个/L，石油类≤1mg/L

3)《城镇污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表1冷却用水敞开

式循环冷却水系统补充水标准：

pH 6.5-8.5，COD≤60mg/L,生化需氧量≤10mg/L,氨氮≤5mg/L,总磷≤1mg/L，
4)《国电荥阳煤电一体化有限公司一期2×600MW机组中水供应技术服务合
同》（附件8）
COD≤60mg/L,生化需氧量≤20mg/L，悬浮物≤20mg/L，动植物油≤3mg/L，

阴离子表面活性剂≤1mg/L，总氮≤20mg/L，氨氮≤8mg/L，总磷≤1mg/L，

色度≤30mg/L，pH 6-9 粪大肠菌群≤10
4
个/L.石油类≤3mg/L。



（第 2 页 ，共 16 页）

表2 项目基本情况及生产工艺

1、项目基本情况

荥阳市中和水质净化有限公司位于荥阳市建设路与索河交叉口处惠

场村，现有工程用地面积为 32.513亩。荥阳市污水处理厂污水处理规模为

3万吨/日，污水处理工艺采用百乐克工艺，出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 B标准。此项目于 2009

年 04月通过郑州市环境保护局验收。

为解决城市发展与工业发展对水资源需求的矛盾，增强城市供水能

力，降低使用中水工业企业的用水成本，荥阳市中和水质净化有限公司与

国电荥阳电厂签订了中水供应协议，将荥阳市污水处理厂污水经深度处理

后回用到电厂作为循环冷却水补充用水，年用水量为不少于 400万立方米。

《荥阳市中和水质净化有限公司中水回用工程建设项目环境影响报

告表》由郑州市环境保护科学研究所于 2008年编制完成。2008年 12月 16

日，郑州市环境保护局对该项目进行了批复（郑环建【2008】625号）。2013

年 7月，该项目主体工程与配套的环保设施建成，同期该公司向郑州市环

境保护局提交了试生产申请。2013年 7月 18日郑州市环境保护局下发《关

于同意荥阳市中和水质净化有限公司荥阳市中水回用工程试生产的通知》

（文号：郑环评试【2013】82号）试生产期为 2013年 7月 18日-2013年

10月 17日。2013年 10月郑州市环保局下发了《关于同意荥阳市中和水质

净化有限公司荥阳市中水回用工程延期试生产的通知》（郑环评试（郑环评

试【2014】23号）。

本工程属改扩建项目，项目建设开工时间为 2012年 10月，完成时间为



（第 3 页 ，共 16 页）

2013年 5月，主要建设内容在原有的污水处理系统废水处理的同时增加：

提升泵站、高密度反应沉淀池、纤维转盘滤池、清水池、吸水井、送水泵

房、加氯加药间等设施，采用“絮凝+沉淀+过滤”系统处理污水。本次工

程用地 8266m2 ，利用厂内西北部的预留用地。配套工程包括输水管道，

长度为 4.751km。

2、工艺流程简述

2.1 该项目原有污水处理工艺如下：

城市污水→粗格栅及进水泵房→细格栅→百乐克生物池→紫外消毒

↓

滤液回流 污泥脱水机 出水

图 1

2.2该项目中水回用改造后污水处理工艺如下：

进水→粗格栅及提升泵→细格栅→第一缺氧池→第二缺氧池→好氧池

↓

纤维转盘滤池 ← 高密度反应沉淀池←提升泵房← 沉淀池

加二氧化氯 →↓

清水池→外排

图 2



（第 4 页 ，共 16 页）

续表2 项目基本情况及生产工艺

续表 2 生产工艺

3、项目主要原辅材料及动力消耗情况见表 2-1。

表 2-1 工程主要原辅材料及水电消耗表

序号 名称 用量（t/a) 实际用量与环评

用量是否一致

1 设计处理规模 30000（t/d)

一致

2 聚合铝铁 219（t/a)

3 二氧化氯 87.6（t/a)

4 聚丙烯酰胺 21.9（t/a)

5 年用电量 85*104kW·h

6 职工用水量 438m3

环保投资见表 2-2。

表 2-2 环保投资一览表

序号 项目 环保措施
投资费用

（万元）

实际投资与环评

批复是否一致

1 中水回用工程 基建设施 2738.68 一致

2 噪声治理 设备减振、隔声 20 一致

3 厂区、厂界绿化 3975m2 40 一致

4 生态保护 水土保持 40 一致

总计 2838.68 一致



（第 5 页 ，共 16 页）

工程主要生产设施设备见表 2-3。

表 2-3 工程主要设备一览表

生产设备

名称

环评批复 实际建设
实际建设与环评批复

是否一致

数量 数量

提升泵站 4台（3用 1备） 4台（3用 1备） 一致

混合反应器 2 套

未建设

工艺改进，现建设高密度

沉淀反应池两座，替代原

有设备，符合环保要求。

高密度澄清池 2座

中心驱动刮泥机 1 台

污泥螺杆泵 3 台

加药泵 2 台（1用 1备） 2台（1用 1备） 一致

纤维滤料气水反

冲洗滤池
1池 4格

未建设

工艺改进，建设纤维转盘

滤池一座，替代原有设

备，符合环保要求。

反冲洗间 与滤池合建

反冲洗水泵 3台（2用 1备）

罗茨鼓风机 2 台（1用 1备）

清水池 2座 2座 一致

吸水井 1座 1座 一致

送水泵房
1座（与变配电间合

建）

1座（与变配电间

合建）
一致

送水泵 3台（2用 1备） 4台（2用 2备） 符合要求

加氯加药间 加氯加药间合建 加氯加药间合建 一致

二氧化氯发生器 2台（1用 1备） 2台（1用 1备） 一致

膈膜式计量泵 2台（1用 1备） 2台（1用 1备） 一致



（第 6 页 ，共 16 页）

表 3 污染源及污染治理设施

主要污染源及污染物治理措施

主要污染源

1、废水：该工程废水为纤维转盘池产生的冲洗废水。

2、噪声：主要噪声源为提升泵站、送水泵房、深度处理工艺中水泵、鼓

风机等运行时所产生的机械和空气动力学噪声。

3、固体废物：主要固体废物为高密度反应沉淀池产生污泥、生活垃圾。

污染物治理措施

1、废水：该工程产生的冲洗废水返回反应沉淀池进行处理。

2、噪声：采取距离衰减的措施降噪。

3、固体废物：高密度反应沉淀池产生污泥经管道排入工程现有污泥浓缩

脱水机房，经浓缩脱水后，污泥由荥阳市环境卫生处协议外运。日常生活垃圾

由环卫部门定期统一收集处理。（见附件 6）



（第 7 页 ，共 16 页）

表 4 验收监测概况

对项目环评

报告表的主

要批复内容

一、同意荥阳市环保局审查意见，原则同意报告表的结论和建

议，建设单位和设计单位应据此落实环保设计和投资。

二、建设单位必须按照环评要求，认真落实施工期各项污染防

治措施，制定科学的施工方案，合理安排施工作业时段，降低

施工噪声和施工扬尘对周围环境敏感点的影响，施工噪声要求

达到《建筑施工场界噪声限值》（GB12523-90）标准要求。

三、同意污水深度处理工艺（絮凝+沉淀+过滤），处理后达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和《城镇污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1 冷却用水敞开式循环冷却水系统补充水标准，并且出水水

质满足电厂循环冷却用水水质要求。

四、工程厂界噪声要达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准。

五、严格按照环评建议，对项目营运期产生的各类固废进行分

类收集、分类处置。污泥应及时综合处理，尽量避免污泥在厂

区长期堆存，减轻恶臭气体对周围环境的影响；设置污泥临时

堆场并严格执行“三防”措施，防治污染周围环境；生活垃圾

由环卫部门统一收集处理。

六、加强有关化学品的使用管理，按照环评要求制定严格的风

险防范措施和防范预案，严格各类风险事故的发生。

七、工程应及时做好开挖部分的土地平整和植被恢复工作，减

少地面水土流失，减轻对周围环境的影响。

八、项目建成，经环保部门验收合格后，方可正式投入使用。

九、项目环境保护日常监督检查由荥阳市环保局负责。



（第 8 页 ，共 16 页）

监测项目

废水：悬浮物、COD、氨氮、pH、BOD5、动植物油、石油类、阴

离子表面活性剂、总氮、总磷、色度、粪大肠菌群数

厂界噪声：等效 A声级